ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NV  Đức Phổ, ngày        tháng 4 năm 2024

V/v đăng ký giao ước

thi đua năm 2024

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi;

- Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh Quảng Ngãi;

- Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi;

- Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh Quảng Ngãi;

- UBND huyện Mộ Đức - Cụm trưởng Cụm thi đua

các huyện đồng bằng, thị xã và thành phố.

Thực hiện Công văn số 2106/SNV-TĐKT ngày 08/11/2023 của Sở Nội

vụ tỉnh Quảng Ngãi về việc tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2023

và triển khai nhiệm vụ năm 2024; UBND thị xã Đức Phổ đăng ký giao ước thi

đua năm 2024 như sau:

1. Nội dung thứ nhất: Thi đua phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo

quốc phòng, an ninh

- Tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất (tính theo giá so sánh năm 2010):

10% - 12,5%.

- Tỷ trọng công nghiệp - xây dựng, dịch vụ khoảng 88 - 89%.

- Tổng vốn đầu tư phát triển trên địa bàn: 9.500 tỷ đồng.

- Tổng thu ngân sách vượt chỉ tiêu tỉnh giao từ 5% -7% trở lên.

- Giá trị sản xuất bình quân đầu người đạt khoảng 280 triệu đồng.

- Giá trị sản xuất bình quân trên 1 ha đất canh tác đạt khoảng 85 triệu đồng.

- Tỷ lệ đô thị hóa đạt từ 56%-58%.

- Sản lượng thủy sản đạt: 102.900 tấn (trong đó: khai thác 98.500 tấn, nuôi

trồng 4.400 tấn).

- Tạo việc làm, giải quyết thêm việc làm khoảng: 9.200 người.

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo trên 54,5%.

- Tỷ lệ hộ nghèo giảm từ 0,4% - 0,6%.

- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên: 0,8%.

- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng giảm còn: 5,5%.

- Tỷ lệ trường đạt chuẩn và duy trì đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 đạt trên

95%; trong đó, có 01 trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2.

 2

- Có khoảng 92% hộ gia đình; 95% thôn, tổ dân phố; 90% cơ quan, đơn

vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa.

- Tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế đạt khoảng 94%-95% dân số.

- Có khoảng 95% hộ dân được sử dụng nước sạch và nước hợp vệ sinh.

- Có ít nhất 85% chất thải rắn sinh hoạt, 90% chất thải nguy hại, 100%

chất thải y tế được thu gom và xử lý đạt tiêu chuẩn, quy chuẩn.

- Trồng rừng sau khai thác: 950 ha.

- Tỷ lệ độ che phủ rừng khoảng 42%.

- Có ít nhất 80% xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt

tiêu chuẩn an toàn về an ninh trật tự.

- Tuyển quân đạt 100% chỉ tiêu được giao.

- Lực lượng dự bị động viên được giao nguồn huấn luyện đạt 95%.

- Phấn đấu có 100% xã, phường vững mạnh về quốc phòng.

2. Nội dung thứ hai: Thi đua thực hiện các chủ trương của Đảng, chính

sách và pháp luật của Nhà nước; xây dựng Đảng và hệ thống chính trị

- Thực hiện tốt việc tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, triển khai các

chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đến cán bộ, đảng viên,

công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân trong thị xã.

- Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong

cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị; nâng cao năng lực

và sức chiến đấu của Đảng, xây dựng tổ chức Đảng trong sạch vững mạnh; tăng

cường công tác chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ, công tác dân vận; phát huy

vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội trong việc phối hợp

tổ chức thực hiện và tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân đoàn kết, tin

tưởng và tích cực tham gia thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà

nước; xây dựng khối đại đoàn kết dân tộc, huy động mọi nguồn lực, tiềm năng,

sức sáng tạo của các tầng lớp nhân dân, đoàn viên, hội viên, góp phần thực hiện

thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của thị xã.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, phòng chống tham nhũng, lãng

phí, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, không để xảy ra điểm nóng. Giải quyết

đơn thư khiếu nại, tố cáo theo quy định, tập trung giải quyết dứt điểm các vụ

việc khiếu nại, tố cáo phức tạp, tồn đọng, không phát sinh điểm nóng.

- Phấn đấu xây dựng tổ chức cơ sở đảng, các đoàn thể chính trị - xã hội

vững mạnh; phấn đấu không còn chi, Đảng bộ yếu kém; xây dựng cơ quan, đơn

vị văn hóa theo kế hoạch đã đề ra.

3. Nội dung thứ ba: Tổ chức thực hiện tốt các chủ trương, nhiệm vụ

công tác thi đua, khen thưởng

- Kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai về công tác thi đua,

khen thưởng.

 3

- Kịp thời kiện toàn và rà soát sửa đổi, bổ sung Quy chế hoạt động của Hội

đồng Thi đua - Khen thưởng, Hội đồng Sáng kiến thị xã. Cụ thể hóa đầy đủ, kịp

thời các văn bản hướng dẫn của Trung ương, tỉnh về công tác thi đua, khen thưởng.

- Triển khai đầy đủ các phong trào thi đua do Trung ương, tỉnh phát động.

Tổ chức tốt các phong trào thi đua thường xuyên, chuyên đề; xây dựng kế hoạch

cụ thể và phát động các đợt thi đua cao điểm phù hợp với đặc điểm, tình hình

của địa phương nhằm hoàn thành vượt mức kế hoạch.

- Xây dựng kế hoạch, đề ra các biện pháp về phát hiện, bồi dưỡng, tổng

kết và nhân rộng các điển hình tiên tiến.

- Thực hiện tốt việc khen thưởng và đề nghị khen thưởng; hồ sơ đề nghị

khen thưởng đầy đủ thủ tục theo quy định; công tác thẩm định hồ sơ khen thưởng

đảm bảo công khai, minh bạch. Chú trọng khen thưởng cho các tập thể nhỏ, hộ

gia đình, cá nhân là công nhân, nông dân, công chức, viên chức, người lao động

không giữ chức vụ quản lý, khen thưởng thành tích đột xuất.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức kiểm tra công tác thi đua, khen

thưởng theo quy định. Giải quyết kịp thời, đúng quy định các đơn thư khiếu nại,

tố cáo về công tác thi đua, khen thưởng của các tổ chức, cá nhân. Thực hiện tốt

Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 19/3/2014 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh

phòng, chống tiêu cực trong công tác quản lý công chức, viên chức và thi đua,

khen thưởng; thường xuyên kiểm tra, giám sát, nhắc nhở cán bộ, công chức,

viên chức trong thực thi công vụ, nhiệm vụ, kịp thời chấn chỉnh thái độ quan

liêu, hách dịch, cửa quyền, sách nhiễu.

- Bố trí cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng theo quy định pháp luật

về thi đua, khen thưởng và hướng dẫn của các cấp thẩm quyền; tổ chức tập huấn,

bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng ở

các cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc UBND thị xã.

- Thực hiện chế độ hội họp, thông tin, báo cáo sơ kết, tổng kết hàng năm và

báo cáo theo yêu cầu của các cơ quan chức năng theo đúng quy định.

Trên đây là nội dung đăng ký giao ước thi đua năm 2024, UBND thị xã

Đức Phổ kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Thị ủy, TT HĐND thị xã;

- CT, các PCT UBND thị xã;

- Hội đồng TĐKT thị xã;

- Phòng Nội vụ;

- Văn phòng: Chánh, CVChiến;

- Lưu: VT, PNVPh.

 CHỦ TỊCH

Bùi Văn Lý

		2024-04-05T16:41:17+0700

		2024-04-05T16:53:29+0700

		2024-04-05T16:53:29+0700

		2024-04-05T16:53:29+0700